входящего остатка накопленного убытка на 1 января 2018 года в сторону увеличения на
140,819 тыс. тенге и сумму исходящего остатка накопленного убытка на 31 декабря
2018 года в сторону увеличения на 215,709 тыс. тенге, применив ретроспективный подход.

Компания изменила порядок представления определенных статей в основных отчетах
финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года. Представление
сравнительных данных также изменено соответствующим образом согласно порядку
предоставления информации, в текущем периоде.

АО «Байтерек девелопмент»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

18

Руководство считает, что такое представление в наибольшей степени соответствует
требованиям МСФО и обеспечивает четкое представление о результатах деятельности
Компании. Влияние реклассификаций на сравнительные данные представлено в следующей
таблице.

тыс. тенге

Ранее
представленные

данные

Влияние в
изменении

порядка
представления

данных

После
рекласси-
фикации

Отчет о прибыли или убытке и
прочем совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2018 года

Прочие процентные доходы
Долговые инвестиционные ценные
бумаги, оцениваемые по справедливой
стоимости через прибыль или убыток 10,570,385  (10,570,385)  -
Процентные доходы, рассчитанные с
использованием метода эффективной
процентной ставки
Долговые инвестиционные ценные
бумаги, оцениваемые по
амортизируемой стоимости -  10,570,385  10,570,385
Убыток от обесценения по долговым
финансовым активам (885,346)  (74,890)  (960,236)
Прибыль до налогообложения 12,412,668  (74,890)  12,337,778
Прибыль за отчетный год 11,120,721  (74,890)  11,045,831
Общий совокупный доход за год 11,074,992  (74,890)  11,000,102

Отчет о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2018 года:
Инвестиции в ценные бумаги 151,082,668  (151,082,668)  -
Долговые инвестиционные ценные
бумаги, оцениваемые по справедливой
стоимости через прибыль или убыток 151,082,668  (151,082,668)  -
Инвестиции в ценные бумаги -  150,866,959  150,866,959
Долговые инвестиционные ценные
бумаги, оцениваемые по
амортизированной стоимости -  151,082,668  151,082,668
Оценочный резерв под убытки -  (215,709)  (215,709)
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
Нераспределенная прибыль/
(накопленный убыток) (445,286)  (215,709)  (660,995)

Отчет об изменениях в собственном
капитале за год, закончившийся
31 декабря 2018 года
Эффект от перехода на
МСФО (IFRS) 9 по состоянию на
1 января 2018 года
Накопленный убыток (1,169,334)  (140,819)  (1,310,153)
Общий совокупный доход
Прибыль за период
Нераспределенная
прибыль/(накопленный убыток) 11,120,721  (74,890)  11,045,831

АО «Байтерек девелопмент»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

19

(ж) Оценка справедливой стоимости

Компания оценивает такие финансовые инструменты, как долговые инвестиционные ценные
бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на каждую
отчетную дату. Информация о справедливой стоимости финансовых инструментов,
оцениваемых по амортизированной стоимости, раскрывается в Примечании 26. Для
нефинансовых активов, таких как инвестиционное имущество, Компания оценивает
справедливую стоимость для целей раскрытия в финансовой отчетности (Примечание 11).